Sikora, *Paulini w Wielgomłynach II poł. XV w. – I poł. XVI w.*, „Biuletyn Instytutu Filozoficzno – Historycznego Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie”, nr 30/9 /2002, s. 202.

¹² AACzCh, Spis tabelaryczny majątku duchownego należącego do kościoła i probostwa parafii Chełmo przeprowadzony 30 kwietnia/12 maja 1857 r., sygn. nr II/29, s. 34.

¹³ J. Związek, *Kościelna przeszłość parafii Żytno, [w:] Żytno (1198-1998)*, Żytno 1998, s. 26-28.

cieli widzimy jako płacących dziesięciny dla kościoła chełmskiego. W 1626 r. miała miejsce wizytacja arcybiskupa gnieźnieńskiego Stanisława Karnkowskiego. W XIX w.

Zarzuty przeciw księdzu chyba się potwierdziły. Prawdopodobnie z tą sprawą ma związek jego zesłanie na Jasną Górę. Odsunięto Lipińskiego od zarządu parafii, a na jego miejsce przysłano księdza Ruszkowskiego. Dokonał tego Naczelnik Powiatu 1/13 sierpnia 1860 r. Nie poinformowano o tym jednak Dozoru kościelnemu²²³. Stało się to za wiedzą i zgodą władz kościelnych. Z listu dziekana radomszczańskiego dowiadujemy się, że „[...] ksiądz Lipiński czasowo od zarządu Parafii Chełmo usunięty i na stałe zamieszkanie na Jasnej Górze przeznaczonym zostaje”²²⁴.

Na stanowisku tym widzimy także księdza Lipińskiego, gdy odmawiał przyjęcia księdza Obersfelda do parafii. Biskup zwracał mu wtedy uwagę, że jako dziekan powinien dawać dobry przykład²³¹.

Kacper Lipiński zmarł 2 kwietnia 1876 r. o godzinie 5 rano²³². W Chełmie łącznie jako wikary i proboszcz pracował od około 1821 r., czyli prawdopodobnie 55 lata.

28 lipca / 9 sierpnia 1876 r. przeprowadzono w parafii inwentaryzację. Wiązało się to z objęciem parafii przez administratora parafii, księdza Leopolda Paszkowskiego²³³, który wcześniej pracował w parafii Wiewiec, gdzie był administratorem w latach 1866 - 1876²³⁴.

Zacięcie pisarskie ujawniło się też u niego podczas bytności w Wiewcu, gdzie także prowadził kronikę²⁴².

Ksiądz Walenty Ziętkiewicz, dotychczasowy proboszcz w parafii Karczew, urodził się 4 lutego 1851 r., święcenia przyjął w 1876 r.²⁴³ Do parafii Chełmo został wprowadzony 25 listopada / 7 grudnia 1886 r.²⁴⁴ i przebywał tu do 1898 r.²⁴⁵

Następcą księdza Ziętkiewicza był Klemens Smoczyński.. Urodził się 15 listopada 1847 r., święcenia przyjął w 1884 r.²⁴⁶. Przed wstąpieniem do stanu duchownego był aptekarzem w Poznańskim²⁴⁷. W 1889 r. był obrońcą węzła małżeńskiego, podobnie w latach 1904 – 1906; od 1908 r.

Organizował jasełka wraz z miejscowymi amatorami i uzyskane w ten sposób dochody przeznaczał na budowę domu ludowego²⁶⁷. Zmarł w Chełmie 25 stycznia 1940 r. w wieku 79 lat²⁶⁸.

Po upadku powstania styczniowego na Kościół polski spadły kary za poparcie zrywu wywoleńczego. Ukaz cara Aleksandra II z 14/26 grudnia 1865 r. dzielił wszystkie probostwa na trzy klasy z przypisanymi do nich pensjami. Najniższą stawkę otrzymywał administrator parafii (300 rubli rocznie). Pełnił on funkcje dawnego komendarza, czyli miał władzę i obowiązki identyczne z proboszczowskimi. Był jednak w danej parafii tylko czasowo i nie był instalowany kanonicznie.

Choć uposażenie w Chełmie było nie wielkie i wynosiło jedynie 450 złp rocznie, to jednak był z niego zadowolony²⁹⁶. W parafii pozostawał do roku 1860²⁹⁷. W 1863 r. był wakant²⁹⁸. Brak jest informacji co do lat 1864 – 1868.

Od 1869 r. wikarym był ksiądz Franciszek Bęczkowski, urodzony 18 stycznia 1807 r., wyświęcony w 1837 r.²⁹⁹

Od 1/13 stycznia 1872 r. – Stanisław Rutkiewicz, dotychczasowy wikary w Wieluniu. W Chełmie przebywał bardzo krótko bo do 26 listopada tego samego roku. Nastąpił po nim bernardyn Paulin Jagłowski³⁰⁰.

²⁸⁸ AACzCh, II/332, s. 389.

²⁸⁹ AACzCh, II/332,, s. 391.

²⁹⁰ AACzCh, II/332,, s. 393 – 394.

²⁹¹ AACzCh, II/332,, s.

29; Catalogus ecclesiarum ... 1870, s. 33; Catalogus ecclesiarum... 1871, s. 33, Catalogus ecclesiarum ... 1874.

³⁰⁰ AACzCh, sygn. nr II/88, s. 227.

Ksiądz Paulin Jagłowski, bernardyn, urodził się 10 października 1824 r., a święcenia przyjął w 1872 r. W Chełmie przebywał od 1872 r.³⁰¹ do 1879³⁰².

Od 6/18 maja 1881 r. wikarym był Ignacy Kunowerski³⁰³. Do roku 1887 był wakat³⁰⁴. Od tego roku z Piotrkowa przysłano księdza Hipolita Piekarza, który nowe stanowisko objął 7 grudnia 1887 r.³⁰⁵ W latach 1887 – 1888 był on obrońcą węzła małżeńskiego w piotrkowskim konsystorzu³⁰⁶. 14 grudnia roku następnego do parafii przyszedł ksiądz Stanisław Żeromski, do parafii wprowadzony został 26 lutego 1889 r.³⁰⁷ Jego następcą był Faustyn Gilewski – neopresbiter. Decyzję w tej sprawie podjęto 8 czerwca 1891 r., wprowadzony został 29 maja / 11 czerwca 1891 r.³⁰⁸ Od 1/13 marca 1893 r. wikarym był Antoni Ostrowski³⁰⁹. W 1895 r. jako wikarego widzimy niejakiego księdza Józefa Łoguckiego, urodzonego w 1871 r. Do parafii przybył on zaraz po święceniach, które nastąpiły w 1894 r. Rezydował jednak nie w Chełmie, ale w Kamieńsku³¹⁰.